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RENDIMIENTO (fuente interna y/o SIX)

Este OICVM se gestiona de manera activa y discrecional. El objetivo de 
gestión es obtener una rentabilidad neta de gastos vinculada a la evolución 
de los valores vinculados a las Minas de Oro y las Materias Primas, sin 
restricciones y gracias a una gestión selectiva de los valores vinculados al 
oro y a los recursos naturales durante el periodo de inversión 
recomendado. Esta forma de estrategia de gestión en la que el gestor 
dispone de libertad para asignar activos no requiere un indicador de 
referencia. No obstante, la rentabilidad del OICVM podrá equipararse con 
la de un índice para su comparación y apreciación a posteriori, como el 
NYSE ARCA GOLD MINERS Index.

Orientación de la gestión 

Riesgo de crédito, Impacto de técnicas como las de derivados
Riesgos importantes no tenidos en cuenta por el indicador: 

28 marzo 2024

ESTADÍSTICAS 

CARACTERÍSTICAS

Superior a 5 años

Capitalización

Diaria

Títulos fraccionados en millonésimas

no

2,00%

Ninguna
2,00%

CREDIT MUTUEL ASSET MANAGEMENT
4, rue Gaillon ‐ 75002 París, Francia

PEURON Charlotte
LAMY C , BESSON C.

Nyse arca gold miners ix (C)

FR0007390174

Indicador de 
comparación :

Código ISIN:

Plazo mínimo de inversión recomendado: 

Categoría: Renta variable tematicos  
sectoriales Internacional

Fecha de creación de la OIC:

El proceso de gestión puede consultarse en el sitio web

17/02/1984

Categoría de participaciones:    

Valoración:

Subordinado:

Modalidades de suscripción y de reembolso :
antes   por18 h 00 valor líquidativo desconocido

Comisiones de gestión:

Comisión de suscripción: máxima
Comisión de reembolso:

Sociedad gestora:

Gestor(es):

Depositario: BFCM
Custodio principal: BFCM

4, rue Frédéric‐Guillaume Raiffeisen 
67000 Strasbourg

Suscripción inicial mínima: 1 millonésima de acción 
1 millonésima de acción Suscripción posterior mínima:

 

N° de registro CNMV: 1598

Forma jurídica: SICAV de derecho francés

Caracteristicas de la OIC

Suscripciones/reembolsos

Comisiones de gestión 

 Principal:

CM‐AM GLOBAL GOLD
FONDOS DE RENTA VARIABLE INTERNACIONAL
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Criterios ASG: comprometido con los criterios ASG⁽¹⁾

Valor líquidativo: 

Patrimonio neto del fondo: 

35,69 €

155.270.001,01 €

Datos fundamentales a: 28/03/2024

Perfil de riesgo y de rendimiento 
      

   Menor riesgo,                                Mayor riesgo 
 
       menor rendimiento                                                                    mayor rendimiento

1 2 3 4 5 6 7

INFORME MENSUAL

**Tipo de inversión de referencia: Eonia capitalizado

Ratio rendimiento/riesgo sobre un año renovable*:  
Ratio rendimiento/riesgo sobre 5 años renovables*:  
Ratio de Sharpe sobre 5 años renovables**:  
Perdidas maximas 5 años acumulados:

0,27

0,04%
1,54%

‐37,12%

*Desde la fecha del último VL
(Fuente interna)

0,00%
39

Porcentaje acumulado de títulos emitidos por el grupo: 
Número de líneas de títulos en la cartera: 
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Àndice sin reinversión de ingresos

Rendimiento neto de gastos

El rendimiento pasado no constituye una indicación del rendimiento futuro

**año en curso: rendimiento desde el último VL del año n‐1

OIC con reinversión de rentas

*Desde la fecha del último VL

(Acumulado)* 1 año 5 años

OIC

Índice:

26,93%

27,27%

 3 años

29,65%

29,41%

33,43%

33,11%

Volatilidades históricas  (base semanal)

(Acumulado)*
año en 
curso** 3 meses* 6 meses* 1 año* 3 años*

OIC
Índice:

6,98%
3,07%

6,98%
3,07%

17,05%
16,08%

0,17%
‐2,30%

7,79%
‐0,06%

5 años*

51,42%
37,75%

10 años*

58,55%
66,56%

2023 2022 2021 2020 2019

2,77%

5,36%

‐5,94%

‐10,38%

‐4,77%

‐5,36%

19,13%

12,70%

42,08%

44,07%

OIC

Índice:

www.creditmutuel‐am.euWeb :

Crédit Mutuel Asset Management, sociedad gestora aprobada por la AMF con el número GP 97‐138.  
Sociedad anónima con un capital de 3 871 680 €, cuyo domicilio social es «4, rue Gaillon, 75002 París». Inscrita en el Registro Mercantil de París con el 

número 388 555 021. Crédit Mutuel Asset Management es una entidad de Crédit Mutuel Alliance Fédérale.

Política de voto 
disponible en el 
sitio web.

  

   Rating MorningstarTM*

       (datos a n-1 mes)

Q Q Q Q

*Calificación ‐ Fuente ‐ Morningstar, Inc. Todos los derechos 
reservados. Las definiciones y metodologías se encuentran 
disponibles en la web http://morningstar.com. El rendimiento 
pasado no presupone el rendimiento futuro. 
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CM‐AM GLOBAL GOLD

Tras un inicio de año difícil, los metales preciosos y las empresas productoras iniciaron un enorme rebote. El oro avanzó un 8,2% hasta los 2.222 dólares 
la onza, y las empresas se dispararon casi un 19,3%. La aceleración al alza del precio del oro se debió a las nuevas previsiones de bajadas de tipos por 
parte de la Reserva Federal estadounidense. A mediados de marzo, las tensiones geopolíticas en Oriente Próximo también se acentuaron e impulsaron 
la cotización del oro. Por último, el Banco Popular de China incrementó aún más sus reservas de este metal, lo que favoreció también la buena dinámica 
de su cotización. En este contexto, las empresas productoras gozaron de una buena demanda. Como suele ocurrir en sus periodos alcistas, las empresas 
de plata iniciaron la tendencia y tuvieron una rentabilidad superior, como Fortuna Silver Mines (+36,3%). En el sector del oro, los productores de tamaño 
mediano fueron los que más subieron, como Torex Gold +40,4% y Equinox +48%. Entre las grandes auríferas, Agnico Eagle volvió a sobresalir. En cuanto 
a fusiones y adquisiciones, cabe destacar la buena operación de Alamos Gold sobre Argonaut para adquirir la mina de Magino en Ontario.
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ANÁLISIS DE LA CARTERA 

COMENTARIO DE GESTIÓN 

74,85%

8,75% 5,37% 3,82% 2,32% 1,93%
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Distribución por sectores

29,70%

22,40%

10,20%
8,60%

0%

20%

40%

Grandes productoras Productoras
intermedias

Productoras júnior Desarrolladores

Desglose de la posición en oro

AGNICO EAGLE MINES 
FRANCO NEVADA 
BARRICK GOLD 
WHEATON PRECIOUS METALS 
NEWMONT 
NORTHERN STAR RES.LTD. 
KINROSS GOLD 
ALAMOS GOLD CL.A 
FREEPORT‐MCMORAN 
OCEANAGOLD CORPORATION

6,03% 
4,41% 
4,27% 
4,11% 
3,98% 
3,70% 
3,47% 
3,32% 
3,07% 
2,83%

Los DFI (documento de datos fundamentales), los procesos de gestión y los folletos están disponibles en el sitio web (www.creditmutuel‐am.eu). El DFI debe entregarse al suscriptor antes de la 
suscripción. 
Aviso: la información que contiene este documento no constituye de ningún modo un asesoramiento de inversión; es una información que usted consulta bajo su entera responsabilidad. Inver‐
tir en un fondo puede presentar riesgos, y es posible que el inversor no recupere los importes invertidos. No dude en consultar a su asesor financiero. Este fondo no puede venderse en Estados 
Unidos de América, ni puede aconsejarse su compra en ese país, ni transmitirse de ninguna manera a ese país (incluidos sus territorios y posesiones), ni tampoco puede beneficiar directa o indi‐
rectamente a una “US Person”, incluidas cualesquiera personas físicas o jurídicas que residan en Estados Unidos de América o que estén establecidas en ese país. Cualquier reproducción o utili‐
zación de este documento quedan formalmente prohibidas, salvo autorización expresa de Crédit Mutuel Asset Management.

Artículo 8: Este OICVM promueve criterios medioambientales, sociales y de gobernanza (ASG) en el sentido del artículo 8 del Reglamento (UE) 2019/2088 sobre divulgación de información rela‐
tiva a la sostenibilidad en el sector de los servicios financieros (SFDR, por sus siglas en inglés).


